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• Słabość polskiej gospodarki w okresie lat 90 tych i początku XXI w.

• Wysokie bezrobocie – często strukturalne.

• Konieczność zbudowania na nowo stosunków własnościowych, zwiększenie aktywności gospodarczej 
szczególnie na rynkach lokalnych.

• Tworzenie wzorów dla społecznej aktywności, integracja przedsiębiorców wokół ośrodków wiedzy i 
informacji

Przesłanki budowy infrastruktury wsparcia MSP



Polityka wsparcia OI w Polsce od momentu podjęcia decyzji o konieczności ich powstawania i wsparcia 
zawsze oparta była na określeniu warunku brzegowego ich istnienia w postaci minimalizacji zysków 
(w rzeczywistości również przychodów) zapisanych w zasadzie działania non-profit lub not for profit. Dzięki 
temu Ośrodki wykonywały znaczny zakres prac na zasadzie pro publico bono lub stawek preferencyjnych. 

Wsparcie ich działalności ze środków UE nie zwiększało zysków OI a wyłącznie przekładało się na 
możliwość prowadzenia większej ilości usług nie przychodowych w oparciu o wypracowane środki.

Przesłanki budowy infrastruktury wsparcia MSP



Etap 1.  Pożyczka Banku Światowego

Pierwsze elementy infrastruktury wsparcia powstawały w latach 1993 – 1998 przy wsparciu pożyczki Banku 
Światowego  stworzono ponad 70 ośrodków wspierających rozwój przedsiębiorczości. Warunkiem finansowania było 
zaangażowanie społeczności lokalnych i działalność  nie dla zysku podmiotów świadczących usługi dla 
nowopowstających podmiotów gospodarczych.

Etap 2.  Fundusze przedakcesyjne

Dalszy rozwój budowy ośrodków  z wykorzystaniem funduszy europejskich pierwsze inwestycje w parki i inkubatory 
technologiczne. Finansowanie uwarunkowane działaniem non profit lub not for profit dla ok 40 parków i 
inkubatorów technologicznych.

Rozwój infrastruktury wsparcia MSP

Etap 3.  Fundusze europejskie

Ukierunkowanie wsparcia na rozwój innowacyjności polskiej gospodarki z wykorzystaniem istniejącej już 
infrastruktury wsparcia  poprzez finansowanie uzupełniającej rozbudowy zaplecza B+R/ laboratoriów IT. Wdrażanie 
programów wsparcia MSP przy wykorzystaniu potencjału infrastrukturalnego i merytorycznego ośrodków.



Zmiany w zasobach infrastrukturalnych w latach 1997 -2021 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie kwerendy SOOIPP 2021 oraz Raportów Ośrodki innowacji i przedsiębiorczości w Polsce - Raport 2014, A. Bąkowski, 
M. Mażewska (red), SOOIPP, Poznań/Warszawa 2015, s. 118; Ośrodki innowacji i przedsiębiorczości w Polsce - Raport 2018, A. Bąkowski, M. Mażewska (red), 
SOOIPP, Poznań/Warszawa 2018, s. 13.



Zasoby infrastrukturalne 2023
(zidentyfikowana w oparciu o coroczną kwerendę SOOiPP liczba aktywnie działających OIiP)

Lp. Województwo Ośrodki Innowacji Ośrodki przedsiębiorczości Razem IOB

1 dolnośląskie 12 10 22

2 kujawsko-pomorskie 8 13 21

3 lubelskie 12 5 17

4 lubuskie 4 6 10

5 łódzkie 7 7 14

6 małopolskie 15 10 25

7 mazowieckie 11 9 20

8 opolskie 7 3 10

9 podkarpackie 12 7 19

10 podlaskie 8 8 16

11 pomorskie 10 5 15

12 śląskie 23 12 35

13 świętokrzyskie 8 3 11

14 warmińsko-mazurskie 6 7 13

15 wielkopolskie 12 8 20

16 zachodniopomorskie 9 3 12

Razem 164 116 280



Uwarunkowania funkcjonowania OI 
w formule non profit/not for profit 

• Stosunki własnościowe  - ok 80 %  ośrodków jest jednostkami organizacyjnymi/posiadają 
większościowe udziały JST lub podmiotów budżetowych (głównie są to parki/inkubatory 
technologiczne oraz Centra Transferu Technologii)

• Zapisy umów o finansowanie rozwoju ośrodków zawierają warunki działania nie dla zysku  np. :
 - SPO WKP 1.3  - 34 projekty ( 15 parków przemysłowych, 9 naukowo-technologicznych ), 10 
inkubatorów technologicznych - 350 mln. Ubiegać się mogły " podmioty zarządzające parkami i 
inkubatorami, zgodnie z wymogami działania muszą działać w formule "nie dla zysku". Podobnie 
było w projektach finansowanych ze środków PO IG  działanie 5.3 oraz PO IR.

• Dotychczasowa polityka włączania OI do realizacji celów gospodarczych na poziomach regionalnych 
i krajowym zakładająca, że formuła ta działa zarówno na kształtowanie cen niższych niż w 
podmiotach komercyjnych jak i na skierowanie ewentualnych nadwyżek przychodów na rozwój 
ośrodków.



Rola  Ośrodków Innowacji i Przedsiębiorczości 
w rozwoju innowacyjnej gospodarki

• Stymulowanie procesów proinnowacyjnych w środowisku swojego działania

• Udzielanie wsparcia informacyjnego i merytorycznego dla przedsiębiorców/innowatorów bezpłatnie lub po 
kosztach własnych

• Integracja środowiska innowatorów we współpracy ze środowiskiem nauki i biznesu

• Reprezentowanie interesów swoich klientów na poziomie  lokalnym/regionalnym

• Realizacja zadań powierzonych przez administrację samorządową w obszarze upowszechniania innowacji 
i zrównoważonego rozwoju

• Angażowanie się w akcje ukierunkowane na zaspokojenie potrzeb społecznych w warunkach kryzysowych 
(pandemia, wojna w Ukrainie)



Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego z dnia 20 maja 2009 „ w sprawie udzielania pomocy 
na wzmacnianie potencjału instytucji otoczenia biznesu w ramach regionalnych programów 
operacyjnych

Rozdział 1 par 2 pkt 3

instytucji otoczenia biznesu — należy przez to rozumieć ... bez względu na formę prawną, który nie 
działa dla zysku lub przeznacza zysk na cele statutowe i prowadzi działalność polegającą na 
tworzeniu korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości.

Definicje Ośrodków Innowacji



Definicje Ośrodków Innowacji

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY I RO ZWOJU z dnia 8 grudnia 2014 r. w sprawie udzielania przez Polską 
Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej na wspieranie ośrodków innowacyjności w ramach Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, 2007–20132) Warszawa, dnia 23 grudnia 2014 r. Poz. 1869 
„§ 3. 
1. Ośrodkiem innowacyjności jest osoba prawna, jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, której 
odrębne przepisy przyznają zdolność prawną, lub jednostka organizacyjna samorządu terytorialnego, prowadząca 
działalność w celu zapewnienia korzystnych warunków dla powstawania lub rozwoju przedsiębiorców prowadzących 
działalność badawczą, rozwojową lub innowacyjną. 
2. Do dnia rozliczenia wsparcia ośrodek innowacyjności przeznacza odpowiednio dochód albo zysk z działalności 
prowadzonej w ramach projektu wyłącznie na prowadzenie tej działalności.
3. Działalność ośrodka innowacyjności polega na: 1) świadczeniu usług badawczo-rozwojowych; 2) świadczeniu usług 
szkoleniowych lub doradczych w zakresie badań naukowych, prac rozwojowych lub działalności innowacyjnej; 3) 
świadczeniu usług szkoleniowych lub doradczych dotyczących powstawania lub rozwoju przedsiębiorców prowadzących 
badania naukowe, prace rozwojowe lub działalność innowacyjną; 4) świadczeniu usług doradczych w zakresie transferu 
technologii lub praw własności intelektualnej; 5) sprzedaży wartości niematerialnych i prawnych; 6) dzierżawie, najmie 
nieruchomości lub infrastruktury technicznej do celów prowadzenia badań naukowych, prac rozwojowych lub 
działalności innowacyjnej.”



ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ 1

z dnia 20 grudnia 2022 r.
w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach 

Priorytetu 1 Przedsiębiorczość i Innowacje oraz Priorytetu 5 Zrównoważona Turystyka programu Fundusze 
Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-2027 2

Pkt. 6)
ośrodku innowacji - należy przez to rozumieć osobę prawną, jednostkę organizacyjną nieposiadającą 
osobowości prawnej, której odrębne przepisy przyznają zdolność prawną, lub jednostkę organizacyjną 
samorządu terytorialnego, prowadzącą działalność w celu zapewnienia warunków korzystnych do 
powstawania lub rozwoju przedsiębiorców prowadzących działalność badawczą, rozwojową lub 
innowacyjną, która nie działa w celu osiągnięcia zysku lub przeznacza zysk na cele związane z 
zapewnieniem warunków korzystnych do powstawania lub rozwoju przedsiębiorców prowadzących 
działalność badawczą, rozwojową lub innowacyjną;

Definicje Ośrodków Innowacji



ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ1)

z dnia 7 listopada 2022 r.
w sprawie udzielania przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach 

programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-20272)

„§ 5. [Definicje]
pkt. 12) ośrodku innowacji - należy przez to rozumieć podmiot lub konsorcjum podmiotów 

działające na rzecz innowacyjności, które uzyskały akredytację ministra właściwego do spraw 
gospodarki w ramach systemu akredytacji ośrodków innowacji;

Definicje Ośrodków Innowacji



Podsumowanie

• Przyjęcie jednej definicji OI dla wszystkich programów operacyjnych na poziomie krajowym i 
regionalnym w kształcie z definicji FENG dla Programu Operacyjnego dla  Polski Wschodniej (Dz.U. 

2022 poz. 2773)

• Objęcie wsparciem rozwojowym w ramach priorytetu 2 i 3 FENG wyłącznie podmioty spełniające tą 
definicję

• Dokonanie zmian w kryteriach systemu akredytacji uwzględniających możliwość skutecznego 
ubiegania się o nią przez Ośrodki Innowacji 

Popierając zaangażowanie w tworzenie ekosystemu innowacji i przedsiębiorczości w Polsce wszystkich 
zainteresowanych podmiotów, w tym prowadzących działalność komercyjną i działających dla zysku, 
legitymizujących się odpowiednim potencjałem ludzkim i infrastrukturalnym wnioskujemy o:
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